

ORĘDNIK.

ORĘDNIK
wych. od wtorku, czwartku i soboty.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miesiąc 1 zł. 75. fen.
na pocztach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od pierwszego wystąpienia.

REKSPEDYCYA
w drukarni J. Leitgebera,
Plac Wilhelmski numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskich.
LISTY
nadawane należy zawsze pod adresem
do redakcji „Orędnika”, Poznań.
REKOPISMA
nie zwracają się, nie macie.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 2 Grudnia 1879.

Drak: Dłbiany panny
Jutro: Franciszka Xaw.

Wachód ścieśnica 7.51, zach. 3.48.
Długocię dnia 7 god. 55 min.

Przedpłata na grudzieł wynosi:

na prowincyach 65 fen. (6 1/2 sgr.)
w mieście 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (9 gr.)

W Kozystynie można zapisać „Orędnika” w
agencji p. Piotra Świerkowskiego.

Na Chwaliszewie w handlu p. J. N. Jab-
czyńskiego i na Grobli nr. 4 w handlu p. M.
Koszyńskiego można także zapisać Orędnika.

Szanowny abonencie w Poznaniu zwracamy
uwagę, że z dniem dzisiejszym agencya z handlu
lokalowego „Ula” przy Białejkiej ulicy, została prze-
niesioną na Jezuitską ulicę nr. 12 do handlu towa-
rów lokalowych i krótkich p. E. Mikołajczak.

„UI“ poznański.

I.

Czytelnikom naszym tak miejscowym, jak za-
miejscowym, wiadomo już, że taletzina handlowa,
pod nazwą „UI”, zastępuje obecnie in-
tegralność, poniosła bardzo znaczne straty, które
dotkliwie odbijają się na członkach, a jeszcze
więcej na depozytaryuszach, to jest na tych, którzy
swoją zaszczytną grzesz do UI-a w Słuszar-
stwie ulicy zanieśli w tej chwili, że go każdej chwili
napowrót otrzymują i to jeszcze z procentem.

Obecny stan UI-a jest taki, że o wypłaconiu
procentów może być nie mowa, a nasłapywają
a takich UI-ów, które ludzie zanieśli do
tego kasy nie jako członkowie, ale jako depozy-
taryusze, nie ma także w kasie i winnym majątku
UI-a potrzebnych funduszy. Straty są niemiernie
i daj Boże, ażeby to nieznaczności, które ma
interesowanych dotknąć, dale się jak najwięcej
zmniejszy.

Nazywamy to prawdziwym nieszczę-
ściem. Bo gdy pomysłowi o obecnym stanie
UI-a, mimowolnie przychozą nam wielkie straty,
jakie społeczeństwo nasze poniosło przez nasze
wielkie banki. W tych głównie nasze obywatel-
stwo ziemskie, to jest wielkie polonizowane, a więc
wyższa warstwa, zanieśli nie małą część
swoich majątków, także przez UI-a zgubionych
jest wielki i wartowny majątek. Mimowolnie
nie nam się do głowy pytanie: gdzie i do kogo
wage mieć zaufanie? — gdzie szukać pewnego
schronienia? — w którą stronę uciekać?

Jestestwo w prawdziwym umbarasie: czy pisać
o UI-u, co pisać i jak o nim pisać. Bo łatwo stać
się może, że artykułami naszymi pogorszymy
jeszcze stan jego, że zrazimy ludzi interesowa-
nych a może i nieinteresowanych. Z drugiej
strony, milczenie, także nie należałoby, bo przez to
szkoda, która choć nie zaraz, później jednak
okazać się musi, może być jeszcze większa.

UI-a tego, zanim przystąpią do naszych uwag
nad obecnym stanem UI-a, ochcielibyśmy się z na-
szymi czytelnikami porozumieć o do tego punk-
tu: co nasi Szanowni Czytelnicy myśią: czy
dziennikarstwo ma prawo rozbierać wewnętrzne
sprawy takich instytucyj, jakimi są nasze spółki
pożyteczne, jakie instytucyje jest UI?

Nasze zdania o tem jest takie.
Gdyby nasze banki, nasze spółki pożyteczne, były
przedsiębiorstwami prywatnymi, zakładanymi
wyłącznie w celu prywatnego, osobistego zarobku,
wtedy dziennikarstwo nie miałoby prawa mieszać
się do takich przedsiębiorstw, jak mu nie wolno
zaglądać w prywatne interesy jednostki.
Wtedy jednak podobne instytucyje finansowe
zajmowałyby także inne stanowisko w naszym
społeczeństwie. Przypuścimy, że zakładano o nas
banki, większe, czy mniejsze, jak się zwykło gdzie
indziej dzieje, że wystąpił pan Michał sam, lub
z swym drugim bratem, lub z swymi trzema
przyjaciółmi, i powiadają z nimi razem:
mam 100 lub 500 tysięcy mkł., tem kapitałem będę

handlowałem jako towarem, tak, jak handlowa-
łem kupiec pieprzem, a drugi piótnem, susem,
lub skórąmi, i sprzedając ludziom potrzebny im
pieniądek, to jest ten mój towar, za moją usługę
policzę sobie taki i taki zysk! Wtedy publicz-
ności wiedziałaby, że owi bankierzy, więksi, czy
mniejsi, prowadzą banki dla osobistego zysku,
zarobku; wtedy wiadzieliby, jaki jest majątek
tych bankierzy; kiedy im chciał swój grosz po-
wierzyć, jako depozyt, umiaby za swą powinność,
dotrzeć się, czy owi bankierzy mają się na handlu
pieniędzmi i. Słusznie byłyby jany, i bankie-
rzy i depozytariusze patreliby nawzajem prze-
dewszystkiem o swego zysku. Jeżeliby depozy-
tariusze przez bankrotowe banku, wynikłe z ja-
kichśby powodów, były wystawieni na straty,
to wtedy mogliby mieć iai tylko sami do siebie,
że się zawiedli, tak, jak się sami na siebie skar-
żyć muszą, ci, którzy ponieśli stratę na papierach
rumoskich, lub innych papierach giełdowych.

Ale u nas instytucyje kredytowe tak się nie
zakładają. Nasze instytucyje finansowe, podległe
osobnym prawom krajowym i na nich oparte,
mające wszelkie cechy prywatnego zarobku,
z prawa i z konieczności ekonomicznej zmuszone
mieć takowe, uważamy za instytucyje publi-
czne, zakładane wyraźnie w tym celu, aby były
podparciem naszych podstaw materialnych,
aby się stały środkiem obrony naszego
społeczeństwa. Nie było i nie ma u nas banku,
któregoby w ścisłym i szczerym wywieśnioną
taką banderą narodową. Pod tą banderą są na-
sze instytucyje finansowe prowadzone, zachwalane,
zakładane, a kiedy są zawiadywaniem, już je
dziennikarstwo nasze wynosi, zachwala, zachęca
do nich i przedstawia je jako sprawę publi-
czną, do której nikomu, kto może, uswadzać
nie, a której dziennikarstwo zanieść nie wolno.
Uważają instytucyje takie za sprawę publiczną,
widzą i szukają w ludziach, którzy niemi
kierni, nie są ludzi zwyczajnych, którzy pracują
w nich dla osobistego interesu, dla ucie-
wienia i uznanego prywatnego zarobku, ale
ludzi poświęcających się, ludzi publicznej
zasługi. Przy takim zapatrywaniu się i na
rzecz i na ludzi, publiczność kieruje się w obec-
tychże instytucyje nie tylko względami własnego
interesu, a więc prywatnymi, ale także względami
publicznymi, które w opinii wielu często wię-
cej od samych i utrudniają przez to jaśniejszy
popłąd.

Przy wszystkich tych instytucyjnych dziennikar-
stwo nasze występuje jako szczerzy pomocnik,
zachwala je i wprost napędza do nich publiczność
z kapitalami. Dobre chęci dziennikarstwa stają
tu nieraz za potrzebną znajomością rzeczy, i stać
niejednokrotnie doświadczony tego, że pod-
czas gdy widoczna jest rzecz, że idzie mu ku
przepełni, po samą jej krawędź, że, stając się
złotą, karki żaćć będziemy, to dziennikar-
stwo nasze jeszcze się odzywa swem utarciem i
znanem: „Szczęść Bóg!”

Już dla tego samego, że w opinii nasze instytucyje
kredytowe uchodzą za instytucyje publiczne,
dziennikarstwo nasze ma prawo publicznie je
rozbierać, jeżeli są zawiady, nie i na dzienni-
karstwie spoczywa znaczna część odpowiedzialności
za straty, na jakie te instytucyje od czasu
do czasu nas wszystkich narają, to nawet cięż-
sze na nim obowiązek, ażeby przynajmniej
poinformowało publiczność, co się stało i jak
się stało.

Czytelnicy nasi sami będą zapewne tego żąda-
li, nie tylko ci, którzy są w UI-u obciocenie
interesowani, ale i ci, którzy nie są interesowani,
ale sprawa taka nie jest im obojętna.

Jak wielkie straty będą w UI-u, tego dziś ści-
śle podać nie można, boć ono może więcej wy-
nosić jak 60 tysięcy marek, a może mniej;
wtedy wszelkie jako rzecz pewną powiędzić moż-
-

my, o ile nam słusznie UI-a są znane, że jest
około 110 tysięcy marek do zapłacenia ludziom,
którzy do kasy UI-a zanieśli swę zaszczytnie
pieniądek, nie licząc procentów, jakie się od tych
pieniędzy im należą, i że majątek UI-a na spła-
cenie tych pieniędzy pod żadnym warunkiem
starczyć nie może.

Pomniawmy straty, jakie poniosą członkowie
UI-a w swych udziałach i depozytach, a których
to członków jest tylko około 70, głównie straty
poniosą będą depozytariusze, których jest oko-
ło 160.

Do tych depozytariuszów należą prawie wy-
łącznie ludzie z niższego stanu. Można między
nimi znaleźć jednego księdza, kilku mien-
niejszych rzemieślników, zresztą wszyscy są ludzie,
którzy o ciężkiej pracy zaszczytnie nieraz przez
długi czas pracujący grosz i zanosił go w
szupelnom zaufaniu do kasy UI-a. Są to służące,
robotnicy, żony robotników, które jako pan-
ny składały swoje pieniądze i wyszedły za mąż,
może ten jedyny ich posag pozostawiały w UI-
u; są rzemieślnicy, którzy składali w UI-a
pieniądek na nieprzewidziane niebezpieczeń-
stwo, na wychowanie dzieci, którzy nieraz katali
je wypisywać na imiona swych dorastających có-
rek; są to wdowy, które obiały sobie zabezpie-
czyć pieniądze na starość życia, trafił ale i star-
został, który sobie obliczył, ile mu prawdopodobnie
jeszcze życia zostanie i złożył kwotę na pogrzeb,
aby być uczciwie pochowanym a nie stać się ni-
komu ciężarem. Nie każdy grosz, który w UI-u
złożono, był zaszczytnie w nim kapitałem, to
jest takim groszem, bez którego można się było
dłużej czas obyć. Są tam między depozytary-
uszami i tacy, którzy, będąc oszczędni i mi, składali
w UI-u pieniądze, którzy w najbliższym czasie
już miał przeznaczenie swoje. Są żony rzemieś-
lników, które jako dobre gospodynie złożyły kil-
kadziesiąt marek, aby po pewnym czasie
mieć grosz pod ręką na te potrzeby domowe,
dla których oszczędzały; są kobiety, które pro-
wadzą mały interesik, składają depozyt, aby
nim spłacić dług wierzycielowi zaciągający w
interesie.

Taki jest rodzaj depozytaryuszów UI-a i my
to powinniśmy czystemkło z umysłu opisujemy, aby
wiedzieli, o kogo to chodzi, w którą stronę
straty UI-a uderzą, by się przyzwyczaili do wybra-
nia sobie sadu rzetelniejszego o takich sprawach
a nie dawali postuch frazesom, które jeszcze
dla z pewnej strony rozswiawia. Jeżeli już nas
nieszczęście dotknie, to wiemy przynajmniej, co
się stało; my i straty UI-a przebolejemy, ale
powiniśmy się przy tem starać o to, żebyśmy
z tego wyszli — z nauką, za którą tak drogo
treba płacić.

Rogożno. 27. listopada. Szczęśliwymi
działania bitwę przy wyborach do reprezen-
tacji ocyłi miejskiej i zwyciężyliśmy, choć nie
sami ocyłi to zwyciężymy. Rzecz się tak ma.
Tak już to razy kilka pisaaliśmy, Polacy, Niem-
cy i żydzi stanowią tu prawie równe trzy
ciągi, — jedna więc strona nigdy nie zwycięży
sama, tylko w kompromisie z drugą. Dotąd się
żydzi ręką w rękę z Niemcami. Tym razem
Niemieczech się pojawiający, prechylili Niemców
na naszą stronę i w tym też duchu pracowano.
Mielistyi obciocenie, ale dawniejsza praktyka nas
pouczyła, że Niemcom naszym przy wyborach
udać nie można. Zawsze oni przyrzekają, zawsze
przy kufiu piwa rezuozują, ale gdy przyjdzie do
czynu, zawsze nas osadzają na lodzie. Na pouf-
nem zebraniu w sobotę postawiono dla III klasy
2 Polaków i jednego Niemca na kandydatów. Na
publicznem, a bardzo burzliwym zebraniu w nie-
działę w sali ratuszowej, gdzie bez różnicy naró-

dowości się zebrano. — 3 Polaków miało wielką większość głosów. To jednak nie zadolowało wielu i dzień po dniu odbywały się w rozmaitych miejscach zebrania, czasami dwa w dniu jednym. Widząc zdaje, że ruch był nadzwyczajny, niezwykły po innych miastach. Widząc, że prawie niepodobna byłaby 3 Polaków przeprowadzić, postanowiliśmy zgrupować się przywrócić uchwały i głosować na 1 Niemca i 2 Polaków. Znaczną część Niemców, głównie ze stanu rzemieślniczego, zgadzaliśmy się na to, nie chcą głosować w występujących z reprezentacji liberałów. Kiedy na niedzielne zebraniu jeden z żydów, postawił ich kandydaturą na nowa, tak energicznie krzykiem i tupaniem protestowano, że się sala trzęsła, a p. bormistrz widział się zmuszonym zagrozić rozpamiętanie zebrania. Byłoby to zabawne, bo zebranie zwolano urzędowo! — Zdawało się, że część Niemców będzie z nami, a choć zbyteczność temu nie ufałamy, przekształciliśmy się, że Niemcy z innego tonu śpiewać poczuli. Pewnemu urzędnikowi chciało się koniecznie 3 Niemców, a dla zjednania sobie zwolenników, rozszerzył pogłoskę, że rejenca 2 Polaków nie zatwierdzi.

Porzucił sobie nieco zboczył od sprawozdania z wyborów, a to celem zwrócenia uwagi, że twierdzenie to polega na rozumiem przekreśleniu roli niemieckiej, wiecej której na wybór do reprezentacji niemieckiej nie potrzeba. Żadnego zatwierdzenia rejenicy, mającej prawo niezawisłości jedynie członków magistratu. Co do reprezentacji niemieckiej nie ma rejenca nie do mówienia, skoro obrany będąc w posiadaniu praw obywatelskich, od roku mieszkając w mieście i albo na swój dem lub grunt, albo prowadzi proceder na siebie, albo płaci najmniej 12 marek podatku klasycznego. Członków magistratu, księży każdego wyznania, naczelnicy elementarnych i sług kościelnych wybierać nie wolno, co znówu nie odbiera im prawa do głosowania, około opłacania podatku komunalnego. Jeden z trzech przytoczonych warunków wystarcza, na to jednak uwagę zwrócić wypada, że w pierwszym wypadku większość właścicieli nieruchomości musi być w reprezentacji niemieckiej przeważniejsza. Jeżeli wice zasada np. 12, to najmniejszą 7 musi być właścicielami domów lub gruntów, reszta zaś może nie być właścicielami. Widzieliśmy zatem, że rejenca nie służy prawu nie zatwierdzenia obranych Polaków, chociażby wszyscy nimi byli; Ordynacja o tem ani słówkiem nie wspomina. Równie bezpodstawną jest uwaga, że jeden z Polaków nie może być zatwierdzony, bo ma lat 63. Otóż Ordynacja miejska powiada w tym względzie, że obrany — a niejczy lat 60 może nie przyjąć wyboru, a wice jeśli sam nie chce. Skoro zaś (jak u nas), nie wyznawia się od obowiązków służenia miastu, to i tu rejenca nie ma do mówienia. Rozpisaniem się o tem, bo nie wszystkim znana Ordynacja miejska.

ODA.

Powieść z czasów Bolesława Chrobrego

przez

Seweryna Goszczyńskiego.

(Dalszy ciąg.)

Pustelnik słuchał spokojnie, w okiem spuszczone, ceszem błądził niemi w głębi, mienią się na twarzy; rozważliwie go widział to wyurnienia się niewieście tak proste, a tak serdeczne, bo zawołał wzruszonym głosem: — Jaką pociechę mogą ci dawać? jakie szczęście? ja, ja sam, tak — i ich pozostaw?

— Pokaż mi swojego męża! Czy żywy, czy umarły, pokaż mi go! — odpowiedziała Oda z całą żywością i mocą panującego jej uczucia.

— Pustelnik poniekądz obwie, zapytał: — Kobioto, wierzysz ty w Boga chrześcijańskiego?

— Wierzę.

— I w jego dobrod?

Oda znówu potwierdziła.

— Jogo więc prosi o to!

— Ach! prosiliam po tysiące razy, najgorętszami łzami! Nie chciałem, nie wytrzymałem! rzekła z głębiomieniem.

— I mnie nie żechce — odpowiedział ponuro.

— Wszakże powiadać, że niejednego pocieszyłeś tak, jak ja choć by postęziona. Czemużby dla mnie zrobić nie mógł tego, co robiłeś dla innych!

— Dla innych robiłem, powinąm to wiedzieć, przez moją przychylniejszą nam, jak moe nowej wiary, przez bogi ojców naszych.

Wróćmy do wyborów naszych. Myśmy obietnicę dotrzyмали, a choć głosowano nie na kandydatów na ponowne zebraniu postawionych, — oddaliśmy głosy nasze za trzeciego kandydata Niemca, Znaczną część Niemców (prawie wszyscy) obietnicę tak zwykle nie dotrzyмали. Choć nas suniamie obywateli dopelniali, bo z innymi wyjątkami wszyscy na wyboru stawali, mogliśmy być upaść, — wyogłosiłymi głosiami żydowskiemi i to z następnego przychyty. Główny trakt do kolei żelaznej prowadzi przez stare miasto, przeważnie przez żydów zamieszkałe. Mieszkańcy nowego miasta pragnęli trakt ten doprowadzić do nich stronę przeprowadzić i proponowano wybrukowanie do końca ulicy Kolarskiej. O ile zyskałoby przez to nowe miasto, o tyle straciłoby jednakowoż stare. Wiedząc o interesie przeważnej części żydów, postawiliśmy kandydatów naszych ze starego miasta, a że im również na utrzymanie starego traktu należało, zdawiliśmy się nie można, bo wybrukowanie niezabowanego końca Kolarskiej ulicy oszacowano podobno na 21,000 marek, obok ogromnym było ciężarem dla miasta, w którym i tak 300 procent komunalnych podatków płaćcie trzeba.

Tym sposobem obrano w III klasie, gdzie dotychczas było 2 Polaków (np. Awanogaj Dłuka i Piotra Kowalskiego, a wice z dawnej zasiadającej p. dr. Cichockim (obecnie przeszedł reprezentacji niemieckiej) będzie ich 3 zasiadało, co jak każdy, stądniak tutejszy uważają, przynajmniej — znaczną jest dla nas korzyść. Jesteśmy pewni, że obok ogólnego dobra miasta, będąc nasi reprezentanci i sprawy nasze narodowe mieli na oku, ile razy się sposobność ku temu nastęży.

W pierwszej i drugiej klasie nie mogliśmy naszych przeprowadzić, bo też na teraz i najsmielšie nadzieje nasze tak daleko nie sięgają.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Na czwartkowym posiedzeniu Izby rozporczy się po mniej ważnych uchwałach rozprawy nad podatkami, przy których podniesiono z Centrum z ideałem tak znaczne podwyższenie podatków budynkowych, aczkolwiek rząd miał tylko podać ten projekt rewelacji, a nie przedstawić. Znaczące podwyższenie to powstało przez to, że władze miejscowe przy obliczeniu dochodu z budynków, wliczają doń wszystkie pomieszczenia, chociażby nawet stały pustkami, a doobór przeciwnicy wyciągali z komornego płaconego w ostatnich 10 latach, aczkolwiek teraz komorne tak wszędzie znacząco spadło. Z wszystkich stronnictw Izby, podnoszą się głosy dowodzące, że w kraju całym panuje wielkie oburzenie na taki sposób obliczenia podatków, nikt w obronie podwyższenia podatku budynkowego nie stanął, dowodzone jedynie, że nie rząd temu winien, ale władze miejscowe, które choć podwyższeniem przyrządzać się

władzom wyższym. Liberały demagali się przed Izbią Izbie rządowego memoriału o rewizji podatków, co gdyby nie nastąpiło, stowony w Izbie postawił wniosek. Minister skarbu obiecał przypisać wygotowanie takiego memoriału, twierdząc, że on sam jest nieprzyjemnie zbytecznie podwyższenia podatków. Resztę posiedzenia zajęły sprawy Centrum oraz postępowanie, któreż tu mu zarzucali, że choćże stał się rządowym stronnictwem przysłało na cia, aczkolwiek wiedzieć mogło, że chociaż rząd dla pobierania będzie, to jednak podatków innych nie zniży. Centrum odparło zarzuty tak twierdzeniem, że na cia przysłało dla tego, że krajowemu rólownik i przemysłowi one są potrzebne, a rządowemu stronnictwem dopoty był nie myśli, dopóki rząd nie stanie się prawdziwie zachowawczym i o gruntowne przemianie wszystkich praw wydanych od r. 1866 nie pomyśli. W obronie Centrum stawali zachowawcy, przemawiając, że liberalne to rzady narobiły biedy i długów, które teraz znowu i spłaćać trzeba. Gwałtowne to rozprawy skończyły się jak zwykle w podobnych wypadkach na niczem, bo każdy ostał przy swoim zdaniu, gotów był zawsze przy pierwszej lepszej sposobności, bez wszelkiej potrzeby powtórzyć. Ale liberalni są nieopowiadani i rozmawiają zawsze jawne rozprawy na historyczny czas drogi ginie marnie.

— Komisja rozpoznająca się w nowym projekcie podatku od wyszynków, przyjęła większość głosów uchwały, by tylko wyszła wdki opodatkować, a sprzedaż wina i piwa wolną pozostać, w skutek czego osiadał rząd, że tak zmieniony podatek przyjęty przez rząd być nie może. W komisji budżetowej wiozło Centrum, by skreślić z wydatków bieżąca pensja starościków p. Reinkeusa, która 45 tysięcy urk. wynosi. Jednakże wniosek ten zwyciężył głosów został, a Reinkeusowi na żądanie płała Virohova przyznano nawet tytuł „katońskich” biskupa.

— „Reichsanzeiger” ogłasza, że Rada związkowa przedłożyła stan oblięgnię w Berlinie i okolicy na rok 1, w skutek czego wszystkie przepisy o noszeniu broni, zbiegowiskach itp., są nadal wstrzymane, a i wynagrym za stolicy socjalistom powracać do niej nie wolno.

— Wadliwa dla okoliczności przytoczyć, iż polowa berlińska, która wspaniała a ostrożna, jest zakazana przedstawiać sztuki, jeżeli przedstawi się przed królową francuskiej księżki Antoiny, która z rozkazu rewolucyjnej święta Marysi i to z tej przychyty, jak pisze arcyduż (M. Allg. Zig.), że przypuszczalnie można, iż i w Berlinie jest wielka liczba takich, którzy w okolicznościach przyzwoicie popielistawia zaleźliby wielkie upodobanie, więc im nawet w teatrze przypominać nie trzeba, że im byłby już tak straszne czasy, w których Ind króli ewych sądzali i ścinał. Zakaz przedstawiania tej sztuki wprowadził potem oświećto, ale w każdym razie dawne on rzucną swąto na obawy, jakie mieszkańcy Berlina w rządzie wzniesają.

Umilk! — a gdy Oda strasznie nieposłownym warunkiem, zatopiona była w myślach, odzwalał się znówu już zagodnie!

— Odo, nie będę ci stawał oczymś nudności. Nie pojełaś mi zapewne i dla tego przestraszałaś się moimi słowami. Nie idzie tu o zupełnie wypracuje się chrześcijańskiego Boga. Starzy bogowie są dobrzy, chociaż ja zawsze jak dzieci tyrob ojców, którzy ich przez tyle wieków tak szanowa kochał. Zrobia wiele dla nas, chociaż niegodnych, przez dawać przychylności. Z naszej strony przesłana na matkę. Dospę im ja-giekolwiek znaku uczczenia, jakkolwiek ofiary. Czy jesteś do tego przygotowana?

— Niechy wiem, co się im podobna zapragnąć, a może —

— Oni przestają na matkę, powtarzają ci Odo! Leżka ofiara z czegokolwiek, co należy do Boga chrześcijańskiego, zjedna ci ich zwycięznie. Widzę na twoich pierśiach krzyż, daj mi ten krzyż.

— O Bodo! zawołała Oda — mogę to zrobić! Jest to drzewo z krzyża, na którym umarł Bóg prawdziwy i słubny opowiek Gromowid.

— Opowiek Gromowid! potwierdził z widocznym wzruszeniem pustelnik, ale z cioba, a głosem zawołał: — Tak, Odo! będzie to najsmielsza ofiara bogom i pomoć ich niezawodna.

Oda szamela ręce: — O ja nieszczytnie! mamże się poszyć tego, co mi najgorętsze i najświętsze. Nie! Wolę z moim Bogiem cierpieć, jak dotąd cierpięłam.

— Cierpieć! — mówił Czarnomod — ktoś się

— Paryski J. des Deb. * potwierdza, podają już przez nas w innemu dzienniku wiadomości, że Austria i Niemcy zobowiązały się przynieść, dopomagad sobie wzajemnie w razie, gdyż jedno z nich więcej niż z jednym mocarstwem rozpoczęło wojnę, przez co wymierzonym jest przeciw wszelkim związkom nieprzyjaznym, któreby się przeciw Niemcom lub Austrii utworzyć mogły. Chcąc zaś utrwalić wzajemne stosunki, zgadzają się oba te mocarstwa na zawarcie traktatu komunikacyjno-handlowego, który będzie niejako zwiazkiem jednemu pomiędzy Niemcami i Austrią. Jest to więc układ wielkiego znaczenia, bo wiadczy te państwa nie tylko na wypadek wojny, ale łączący ich na zawsze wspólnymi interesami przemysłowymi i handlowymi, a te wiadomości paryskiego pisma są tak pewne, że im pisma w Berlinie zawierają zupełnie.

— W komisji sędzijskiej Izby poselskiej toczyły się w zeszły piątek cięskawe rozprawy, nad petycją magistratu ebligskiego, domagającego się zniesienia zakazu, zaprowadzenia w Ebligu szkół symultanych. Komisarze rządowi stawiali w obronie szkół wyznawczych, gdyż rząd — jak mówili — zasadniczo popiera szkoły symultane. Zresztą w Ebligu były zawsze szkoły wyznawcze, dopiero od r. 1871 zaczął się magistrat bawić w teologię i tylko takich chciał przyjmować nauczycieli, którzy zgadzali się na nieuznawanie ich kompetencji. Teraz dawać prawo ciwko takimże postępowaniu magistratu wystąpił i skłony się na ten, że magistrat musiał na to przystać, by tylko nauczyciele katolicyci dźwiate katolicki uczyli. Gdy w r. 1876 magistrat zaprowadził szkołę symultaną dla dziewcząt, protestował przeciw temu rodzice katolicy, a w imieniu ewangelików ich pastor p. Krüger. Widac zatem z takiego postępowania, że żadne z wyznań chrześcijańskich nie żyły sobie skóół mieszanych, a minister Pottkammer zakazuje je, zastawca się jedynie do woli ludności. W obronie symultanek stanął tylko pater Genat, twierdząc, że w kraju o mieszanej ludności i szkoły muszą być mieszane.

— Po jednolitejmu pobycie wyjechała w sobotę z Berlina monarcha para duńska, z powrotem do kraju. Na życzenie króla duńskiego, przystąpiło było podzwolenie zbrodni na cesarza, ale miało być że to bardzo serdeczne. Wszystkie pisma berlińskie przypisują tym odwiecznym znaczenie polityczne, i cięskają się, że przez nie nastana dobra między Niemcami a Danią stósunki.

— Książę Bismark musi być znova bardziej ciężarpo, bo nadworny jego lekarz został teoforem zawezwany do Berlina.

— Kanclerz moskiewski książę Gorczakow, przybył w sobotę do Berlina w przejeździe do Petersburga.

Sprawy wschodnie. Jak już pisaliśmy, Albatczywi nie chcą przystać na wydanie Gu-

szini i Plewii Czarnogórze, powstał i bód się z Czarnogórcami poczeli. Turcyi jednakże zgłanaga na przez mocarstwa, by przyznano Czarnogórze oddać ziemie, a nie chcą przystać na wioskę Moskali, by Czarnogórców wynagrodzić częścią obwodu nowobazarskiego, zajmowanego obecnie przez Austriaków. donosiła Czarnogóra, że wysłała do Gumiśi Muklara bazę z 20 batalionami wojska, by zgłosił opór Albatczywów, i miejscowości te jej wydał. Ale gdyż senator czarnogórski, Bozo Petrowicz, wyruszył 27. b. m. z 5 batalionami z Podgorycy, by się w Andriewiczy polować z Muklarow, dostała go nocą przetrzymają z Herazy wiadomość, że Albatczyrzy napadli na Muklara i zamierzali go wraz z całym jego otoczeniem.

— Ministerwo tureckie postanowiło stać się ośmieszającym załatwić sprawę grecką, by jej mocarstwa wedle swej woli nie rozstrzygnęły.

— Anglik Bazar basza, przyjeżdżając ministrem sultanski w Azyi mniejszej, wyjechał już z Czarnogórze, by objąć swoje urządzenie. Na żądanie Anglików, zamianę sultana w Erzerum i Zeitum chrześcijańskich gubernatorów i ulaskawił tych, którzy w Zeitum zamieszki wywołał. Nasło ośmnie sultana rozkaz wysłania wojska przeciwko buntującym się przeciw władzy jego Drizom.

Francya. Izby francuskie otwarte zostały w Paryżu, po raz pierwszy od r. 1870 w czwartek, mimo że książę Izby poselskiej Gambetty, który świątelnik powrócił posłów do stolicy jako rękojmnia zgody, politycznej mądrości i szanowania do patriotyzmu ludności paryskiej. Alsbę jednak dzieło zępnego pojednania utrwalił, prosi Gambetta posłów, by się wstrzymali od namowy, a zbytecznych wywieciek w mowach swych, i starali się tylko o utrwalenie potęgi Francyi, i trwałości jej republikańskiego rządu.

Mimo tego wezwania Gambetty do zgody i spokoju, on sam nie przestaje zaciekawić rząd w swych planach, a i posowie różnych stronnictw przygotowują drażliwe dla rządu interpelacje, tworząc się np. uszczuplenia swobody Biskupów, srogich kar cielenych wymierzonych na zesłanych komunistach itp. Tymczasem jednakże Paryż zachowuje się spokojnie, a wielkie tłumy ludzi, które przypatrzywały się zjawisku swych posłów, którzy gromadzi się znowu, oiażwały tylko zadolenie.

— Biskupi przygotowują spedyt protest przeciwko przepisom ministerstwa, ograniczającym wolność ich działalności i poddającym ich nadzorowi politycy.

— Książę Hieronim Napoleon, kandydat napoleonomistów do tronu cesarskiego, ma zamiar wystąpić jako spadkobierca zmarłego cesarzewicza, a chcąc sobie uzyskać duchowieństwo, stara się skłonić pobożną żonę swoją, księżną wioską Kintyle, by do niego powróciła. Niepodaoba jednak uwierzyć w rzetelną poprawę tego księcia, który dopki nie był kandydatem do tronu, był jak

człek bezbożny i bez zasad, i mianował się czernowym radykałem.

— P. Waddington obiecał się wiodzone w ministerstwo utrzymać, obęcał liberałom przeocześnie stanie stanu urzędniczego, tj. usunięcia wszystkich urzędników, którzy się liberałom nie podobają, bo chcą swoich na ich miejsce wpakować. Zafakieniami tak dobrą grójką liberał, postanowili nie pracować tymczasem nad zwolnieniem ministerstwa, dopoki się na to nie zgodzą. Ktożby z pomiędzy nich miał ministrami zostać.

Włoscy. Z wielką biada dożyły się narodzić nowe ministerstwo złożone z Cattolico, Depretisa i innych panów, którzy wyszły już po parę, a nawet kilka razy, byli ministrami. Liberałi nie mogą już znaleźć ludzi śmiałych, ducielnych, którzyby jakąś zwycięzstwami zmianę, a poprawę w rządzie zaprowadzić byli w stanie. Przy tym znikają się liberałom, munoży się i warstwa stronnictwa katolickiego i sądują powszechnie, że z latwością pokonałoby liberałom, gdyby im Onjeio św. pozwolił wzięść w wyborach udział. Tymczasem bięda w całych Włoszech warzą, głód w niektórych miejscach już wyiera, a urzędnicy zamiast im zarządzać i zająć się dobrem kraju, dopuszczają się coraz liczniejszych przebiegnięć i rabunków dóbr i własności kościelnych.

Hiszpania. Z powodu ślonej uroczystości królowatki zostaną ogłoszone ulaskawienia za przestępstwa prasowe i wojskowe.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 1. grudnia. Sprywatnia Potoworskiego i Spółki na Królewskiej ulicy sprzedane z całym gruntem kupcom Heperem z Krotoszyca za 270,000 marek.

* W tych dniach wieczorem spostrzezono z mostu obywatelskiego wdryk, który przy jasnym świetle księcyca przeakozując zrył na krę, co chwila zaurazował się w wodę, by łowić rybki. Rzedli to wypadek, by tak dzieło zwierząt tak blisko mieszkań ludzkich się zapędziło.

* „Bos Zag.“ nie zadowolona liberalnym projektem, kolonizowania księstwa zbrojnymy Górnosiłankami, ponieważ u nas i tak już, nadziedo Polaków, rade wysłać ich do Pomeranii, Brandenburgii, Hanoweru itp. gdzieby przedaj się zmieniły ich wyznaci. Ośm tak to przynajmniej szczerze a radykalnie liberalnie!

* Usilnie radzimy mieszkańcom miasta naszego, by uważnie obrabiali i zamychli drzwi swoje, gdyż kradzieże mczą się w przeradzający sposób. W tych dniach popołudniu znaczną kradzież na W. Ryerskiej ulicy, gdzie wytrychani otworzwy w biały dzień drzwi, zrabowano 800 mk. i pewną ilość bielizny; dalej okradzione pewnego garncarza na Chwałowskiej, pedła przy W. Garbarskiej; wódwo na Grobli; szluzę przy Fryderykowskiej ulicy. Arzest-

głowa na znak poeznania, a Oda smutnie wraca do zanku.

Oda w ploczom poczęciu swego przedsięwzięcia nie przeczuła trudności wainiejszych, jak zwykłe ziemskie; rozmowa z pustelnikiem dała jej przykto ucańić nie przypuszczając. Teraz dopiero ujrzała, że jej postępek może się wiązać ze sprawą sumienia, za sprawą religii. Warunek położony przez niego, stanął jak przeszkoda, ta sprawa wiazała już prawie z drogi, na która wstępa nie rozważała, zniszczyła prawie zamiar niebezpieczny. W takim neposobieniu wróciła do siebie i przetrwała aż do noey. Ale odepchnięta siebie i wysłana czekała ją w bezładzie spytalni, na samotnym łożu, pośród noocy ciemności; tam to, sprzymierzona ze smutkiem merali przestęego zoskżenia i gorącą chwil obecną, wysiępła potężnie do świętego księcia. Siła i siła oświecenia, siła religii, nauca, ale świeżo znaczeniej — to w sercu chwilejącym się co chwila mianie, nie miały już w niem pewnej podpory, a namiędności rozmowywał jak prawda, jak niewinność, przynajmniej odziały się w pozory tego obęcia; trudno więc było sumieniu pozyskać przychylny sobie wyrok Ody, która chętniej widziała w sprawie jego przeciwko sobie sprawę własną. — Zostawić kraj w domu! — tak myślała Oda — może w tem byłoby co złego? — Wszakże przez to nie wyrzekam się mojego Boga, nie podaję się innym bogom. To rzec tak mała; a za to użyję takiej radości, zobaczę męża, dowiem się o jego losie. poniesz serce, odyskam spóko, którego nie znam od tak dawna, a bez którego nie mógł mi być. Byłoby grzechem przebyć jeden dzień

bez krzyża na piersiach? — Na próbe postanowiła zdążyć do siebie i bez niego nie przepędzić. Co pomyślała, to wykonała natychmiast. Wdrwiwszy do łoża, aż sama się zdziwiła, że pozbycie się świętego znaku nie obudziło w niej żadnego przykrej uczucia; przeciwnie weszła w nią jakaś swoboda, pewne zadowolenie. Następnie, i to już mimo jej wiedzy, stan ów przeszedł w upojenie gorączkowe, ale rozkożone. Otoczyły ją pokusy wszelkiego rodzaju. Wszystkie usilczy małżeńskie podłożyły się obok niej w zwykłych prawie postaciach; zdawało się jej nieraz, że widzi, że dotyka swego męża, że czuje uścisk jego. Kręw płomieniem grała po żyłach, serce było przypięszone techniem rozkoszy, wpałała w rolizm odniecia, w zniechęcenie graniczące z zacyzawiedzią; a kiedy przystąpiła do niego, otwierała oczy, pomała się na złagodzenia i wstęchności za sobą, księciu, który albo już zmęknął, albo przedstawiało się jak utępowana przywołność; wtedy snuły się po mydłach w natrętnym widzeniu jaskinia pustelnika, jego postać odziana jakimś niezwykłym orukiem, po sercu rozlewała się melodia jego muzyki potężnej, jego głos równie potężnego. Wtedy drżała cała cięmią; a jednak nie było to odrębiei trwoży przykra. Ona w tej chwili była to się rzuciła z uświekiem miłości na martwe drzewo i kamienie; w drzewach i głazach ocułały swego męża, znalazła ogień jej oświecków. W podobnych marzeniach unęsla na pół pokonana, a sen był dalszym ich wątkiem. W podobnych marzeniach znalazło ją zbudzoną pokonana całkiem.

(Ciąg dalszy nastąpi).

od tego odwołał? I ja cierpię przez tegoż Boga! Ale pomnij, że może nie sama będziesz cierpieć. Może za wszystkie twoje cierpienia nie otrzymasz jedynie nagrody, do której wdychabas, nie wyrzaz już więcej twojego męża. Stare bogi są młowie i potężne; kiedy zechcą, nie wyrażdzą twoimże nęciwom, nowy Bóg nie zaaloni go. Rozważ to dobrze.

Oda słuchała, płakała, łamała ręce. Kochała męża, ale nie mogła przelnieć na siebie, aby dla jego miłości przemierzyła się i tej miłości i Bogu. Jej serce obęcało upadające, miało jeszcze nad sobą wiera strach dobrego anioła. Czula, że nie powinna była zrobić zadnego żądania pustelnika, wolała zrzec się nadziei, jedynie ulgi, na jaką w nieoświeconym sercu cierpienia rachowała. — Nie! rzekła, tego nie zrobię, niech się dzieje wola Boga! — Wtedy aby od siebie odwrócić, powstał zdawał się ciągle zachowywać największą spokojność. — Dobrze mówisz Oda — rzekł przędzęgnając — jednak twój upór ubęszczy. Wielkie bogi przebaczą łatwo błędom takiej miłośki jak tyjaś. Wszakże róż, jak ci się zdaje. Mimo to pamiętaj, że moja nauka gotowa ci zawsze służyć. Przyjdź kiedy zechcesz; oto przyjdź jutro. Ta nocj przemówię ze starami bogami. Może na mniejszym dętku przestaną; spodziewam się, że to uproszę. Alsbę jednak skutek moich medłów był pewniejszy, zostaw twój kraj w domu. Wiedz jeszcze i to, że jutro właśnie jest księcyca w dobie najprzejrzystej widzenia; opońszwiy że chwilę, możebę długo przyszło czekać na podobną.

Pustelnik ze swiętobliwym widzeniem skłonił

wano też mularza, który w kramie na Chwaliszewie chciał sprzedać za bencen nowo rewolwer i piękne noże, widocznie z kradzieży pochodzące.

— **Z Polski** pisał do „Pos. Zię.”, że tam wcale nie stoi więcej wojska niż zwykle, ale jest coś zawzięte na słońce wojenne, a pojedynczo pałki są często przetrucane z miodem, na miódzie, by się nie „brudziły” z Polakami. Czyżby rząd carski wamennemu wojsku nie donosiwał?

— **Magistrat** Rogoziński wystąpił do sejmiku petycją za wprowadzenie podatku od zrywków.

— **Z Gniezna** pisał do „Kuryera”: W tych dniach odbyło się przedwybiorcze zebranie w sprawie wyboru do rad miejskich. Spotykaliśmy się 3 lub 4 przeprowadzić Polaków. Zebrani radzili też o sprawie szkolnej. Uchwalili przystąpić do petycji po wiastu wzniesionego w sprawie instytucji inspektorów powiatowych, i obrali deputatą szkolną mającą radzić nad podniesieniem wewnątrz i zewnątrz szkoły elementarnej tutejszej. Szkoła św. Jakska liczy klas 12, nauczycieli obecnie jest 7, ósmą na przybył dopiero. Lokali jest tylko 8; rząd wysłał klasy 3 razy tygodniowo po południu wcale szkoły nie mają; średnie klasy 4 razy są po południu w tygodniu zupełnie wolne, a najniższe klasy mają 18 godzin tygodniowo! Dzieci jest około 800.

Podatku szkolnego składa gmina kościelna już 75 pct. od państwowego podatku, a pamiętać należy, że szkoła ma znaczny fundus poklaskatory w ilości 72 tysiące mk. Do przepięknie szkoły przyczyniło się zużycie szkółki w ochronie i wcielanie gmin wiejskich z okolicy Gniezna do szkoły św. Jakskiej z rozporządzenia rejeny.

— **W Kornatach** pod Strzałowem Słotko drücko komornika Krawczyka, będąc same w śnie, zbliżył się tak bardzo do ognia na kominku, że się na nim ugnęł i zajął, i zanim go ugnęziono, poparło się tak poważnie, że w kilka godzin w straszliwych bólach skonał.

— **W Babinosio** odbędzie się ponownie wybory na przed do Izby poselskiej, 18. grudnia br.

— **Przed nadm** przysięgłym w Bydgoszczy stał 18. b. m. dzierżawca proboszcza w Murzynie Frewert, obwiniony, jak to sobie przypomniał nasz czytelnik, o zabiciu 15-letniego chłopca, syna Ignacego Musyńskiego, parobka Frewerta, który odhodząc z jego stajni, wyprowadził chłosta z synami swymi z jego stajni, niekierując nieprawie krowę. Frewert został uwolniony, gdyż zabójstwo to nierozmierzanie popełnił.

— **W Pniewach** jest od 1. stycznia p. r. do obsadzenia miejsce policjanta o 450 mk. pensyi i wolnem mieszkaniu. Osoby objawdowa językami wadzącymi, zechcą do końca b. m. przetrwać swe świadectwa magistratu miejscowemu. Wyświetli wojakowi mają pierwszeństwo.

— **Jak mało** dzieci naszych uczęszcza do szkół

wyszłych, dowodzi następujący wykaz: W Księstwie naszym jest 14 gimnazjów, do których uczęszcza 216 ewangelików, 1215 żydów a tylko 1171 katolików; 2 progimnazya, do których uczęszcza 79 ewangelików, 84 żydów, 92 katolików; 4 szkoły rolne do których uczęszcza 827 ewangelików, 301 żydów, 217 katolików. Do klas przygotowawczych przy tych szkołach także więcej ewangelików i żydów uczęszcza, niż Polaków. Widłany z wykazem ten, że nietylko Niemcy, ale i żydzi nam, których liczba stęnułowa do nas jest w Księstwie naszym tak mała, przewyższają nas wprostianami dzieci swych do szkół wyszłych. W takich warunkach możemy li dorównać w oświacie i w skutecznej z nimi walce o byt, w pracy za chlebem powszednim?

— **Przystawcom** prowincjonalna wystawa rolnicza w Bydgoszczy, która się miała odbyć 21, 22 i 23. maja, została odłożona na 28, 29, i 30. maja, by uniknąć niedocześniego trwania tej wystawy z wystawą rolniczą w Wrocławiu, a dla niektórych wystawców mogłoby być niekorzystnem.

— **Smbrnaja**. Przy fortecznej cegielni na Ratajach będzie 4. grudnia o godz. wpoł do 11 przed południem sprzedawane: 1 piec ceglarski i znacznie do natęmbiałowego rozbrania, jako też 2 tysiące sztuk desek, maszynę do krajania gipsu i około 170 sztuk drzewiec drewnianych (Versetzthuren). Warunki będą wyjaśnione na terminie.

— **Magistrat** tutejszy rozpisuje smbrnaja na dostawę owca, siana i słomy dla koni miejskiej maśtaralni, na czm od 1. kwietnia 1880 do 30. marca 1881 r. a termin smbrnający wynajęcia na czwartek 18. grudnia br. 12 godzin w południe, w sali posiedzeń magistratu na Rataszu. Warunki wyłożone do prapierzenia w godzinach służbowych w pokoju pod nr. 14 na Rataszu, gdzie też przyjmują się zapieczętowane i w stosowny napis zapечатowane.

— **As do 15. grudnia** 11. godz. przed południem można przysłać piśmienne oferty na dostawę 1100 tysięcy cegieł i blasy do budowy tutejszego sądu nadziembiałskiego. Warunki można przejrzeć w biurze budowlanem, przy Zamkowej ulicy nr. 4 i piętro, gdzie i oferty nadsyłać należy.

Rozmaitości.

— **Hadi Łoj**, głośny powiatowiec w Bośni, oświł się już w więzieniu swojem w Terzynie, i za zatrudnienie wybrał sobie krawcowego, w kidrom okazując wielką czepność. Spodźwierny, który jest naucejcionym jego, bardzo zadowolony jest z postępów sądnego Turka.

— **Diada złodziei!** Pewien Amerykanin wyjeżdżając w locie z rodziną do kapiel umieścił nad drzwiami swego mieszkania taki napis: Dla złodziei!

Srebra i kosztowności złożyłom w banku. W Krynicy znajduję się tylko odzied moją wartości, kil. zdno do nich są na konsoli w salonie dia tych, co nie wierzą na słowo. Tamże znajduję się przekaz na 50 dolarów, aby tym panom wynagrodzić stratę czasu. Za to proszę przy wejściu oznaczyć obuwie i nie pamiętać starszą żydów! — Po amerykańsku!

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Słowiński w Poznaniu. (Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadesłane reklamy, redakcyja naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 1. grudnia.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 50 kilogramów		
	plac.	stare.	podł.
Essencya	11	10 30	9 90
Zysca	8 30	8 30	7 80
Zjemianina	7 80	7 80	7 10
Węgi	8	7 80	7 25
Respek zimowy	—	—	—
Węgi	—	—	—
Kartofle	1 80	1 70	1 60
Żebin 164ty	4 75	4 60	4 50
niebieski	4	3 90	3 80

Ołowia (z beczką) na 100 libów po 100% Tral. Wprowadzono 35,000 librow, cena wyprzedziła 57,70 mk. na grudzie 57,70 mk., styżca 57,70 mk., luty 58,16 mk., marzec 58,60 mk., kwiecień 60,00 mk., kwiec-maj 59,40 mk., czerwiec 60,00 mk.

Jarmarki w Wielk. Księstwie Poznańskiem. Dnia 2. grudnia w Dubinie, Pezerni, Bydgoszczy, Kępisz, Rakoniewicach, Czarnkowie, Lesznie, Kolonizy, do 3. w Kobyliczynie, Koscinie, Galmio, Czarakowie, Pakosiej, do 4. w Nowymyślcach, Zdanach, do 5. w Kępisz; do 9. w Międzybuziu, Bydżynie, Beztanowiu, Pleskach, Ziemianiu, Ostrowsku, Sępolewie, Wreszcu, Buduszu, Skokach, do 10. w Oryzku, Racanowiu, do 11. w Bojanowie, Dulsku, Mieszkowiu, Łycyńsku, Ostenciu, Rogowiu, Szamczynie, do 12. w Hleszku, Poznaniu, do 16. w Poznaniu, Wielianu, Chalszynie, do 16. w Kępciu, Kobylniu, Mielskowie, Pańcicach, Pożomczu, Szemnie, Wielianu, Krosku, Hleszku.

(Nadsyłano).

Prawdziwym przyjacielom domowym nadszedł się godzi kawałek, w której jak w „Dra Ajry metodzie naturalnego leczenia” znajduje kawałek rednca i dla każdego wielo stosowny i przyczyniający do ugnęcia na wszelkiego rodzaju długowłógi i choroby. Dzieło to ma jeszcze i przedswietowny efekt wykoła wartości, że nietylko odznia radę, lecz puzna jak ją najłatwiej zastosować i waktur ją natra. Janina i Beata, które w czasie trwania tej zaleci, kłótni nie są zapewne nie wolno popularno-medycznych dzieł poszczególnych, polecamy to dziełko szalenie każdego rodzinie będąc zdrowa, i w każdym domu będąc go nie powinno. Nabyć ją można za mk. — 70 kr. w s. Richtera księgarni nakładowej w Lipsku. Obszerny prospekt przysłał tak księgarni na żądanie bezpłatnie i franko.

✠
Dnia 30. listopada r. l. o godz. 1/4 po połud. zachodził, opatrzony św. Sakramentami, swój żywot do wieczności nasz **Marcin Margowski**, były kucharz wojek polskich z roku 1831, przeżywszy 76 lat życia, o czym krowemu i znajomym dotychczas w skutku pogrzebu.

Śona, dzieci i wnuki.
Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 5. grudnia o godz. 8 po południu z Wielkich Garb nr. 6. 1327

Sprzedaz nieruchomości.
Na mocy § 43 ustawy o Spółkach zarobkowych z dnia 4. lipca 1862 sprzedawane będzie przez publiczną licytacyja 11. grudnia r. b. o godz. 10 z rana w biurze naszego Biuletka ul. 6:

- 1) Nieruchk przy ul. Słowińskiej i Butełskiej nr. 6 (nr. hipot. 157 Stare miasto).
- 2) Nieruchkosć polez, przy Dugiej ul. nr. 3 (nr. hipot. 47 Bytko).

Bliższych warunków udzielamy w godzinach służbowych w biurze „Dla” Butełska ulica nr. 6. (1810)

„Cl” Tow. Wzaj. Pomocy w Poznaniu Spółka zary. w Hleszku.
W. Kortak. Przewodniczący Krajowicz

Skład węgla kamiennych i drzewa jest natychmiast z wolnej ręki do sprzedania, przy ulicy Półwiejskiej nr. 5 w podwórzu. (1329)

Stosownie podarki na gwiazdkę!!!
w wielkim wyborze, jako to:

Złote męzkie i damskie zegarki poręczawy jus od 80 Mk.
Męzkie i damskie łańcuszki do zegarków, masiw w słoce.
Medalliony, berloquey i perłenienie, masiw w słoce.
Bardzo piękne obrazy olejno-druki na płótnie jako też kilka prawie nowych maszyn do szycia są w lombardzie przy Fryderykowskiej ulicy nr. 12, dla wypragnięcia składu bardzo tania do sprzedania. (1324)

Sieczkarnie, wagi decymalne, piłki, smarowidło do wozów, odkładnie, radlice i płozy, żelazo kła i walcowane, sprzy kolejkowa na helki do budowl, gwizdaty, drabiny, łańcuszy itp. poleca po jak najniższych cenach. (20)

T. Krzyżanowski,
Handel Żelaza,
Szewska ul. 17, obok kościoła Dominik.

Za tylko 5 mk.
wygląda są zaliczka poulowa 12 kłoci pięknej matery na suknie, wielka chusta, elegancka wlosa koszula, 8 pięknie białe chustki do nosa, niebieski płócienny fartuch i parę wielkich podszok.

M. Krombach Synowie.
(1290)

Skład węgla
jest na sprzed. Bliszej wiadomości udzieli **Adam Majewski, św. Wojciech** podwórze nr. 1. (1323)

PANNA
życzy sobie przyjąć miejsce od Nowego Roku, która dokładnie umie krawiczyć i biła, bielnie. (1328)
St. Matuszewska w Krynicy.
Dobelman Kórnik poszukuje 1325
stangreta.

Ucznia
zamiętego, z odpowiednimi wiadomościami szkółkami poszukuje do handlu cygar i fabryki tabaki.

(1813) **L. Kantewski.**
Małe uwywana, lecz dobrze utrzymana i ujędzona

Lokomobil,
na 5 atmosf. Umiezi jest do sprzedania. Takowa pracują na lewo i na prawo i jest z podwójnym urządzeniem pasowem po obydwóch stronach.
Kawosza oferty pod lit. E. A. uprzęta się do Ekspedycy „Rędoznika” przysłać. (1826)

Prócz rozmaitych innych potraw codziennie świeże
flaki
i polska kiełbasa z kapustą.
Bolesław Knoll,
(1170) Stary Byznak nr. 58.